DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 458

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, TERÇA – FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO 1

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 1

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 2

PODER LEGISLATIVO 2

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 140/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2024, assinado em 03/05/2024.

Objeto: Locação de imóvel para funcionamento dos programas

Sociais, junto ao Fundo Municipal de Assistente Social de

Palmeiras do Tocantins. Processo Administrativo nº 565/2024.

Modalidade: Inexigibilidade nº 008/2024. CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 15.427.697/0001-59,

CONTRATADO: DOMINGOS ADRIANO RODRIGUES DA SILVA,

CNPJ nº ***. Valor Global: R$ 3.000,00 (três mil reais). Vigência

Inicial: 3 de maio de 2024. Vigência Final: 09 de maio de 2025.

Palmeiras do Tocantins - TO, 09 de abril de 2024.

SÔNIA REGINA BARBOSA DA COSTA NOLETO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2024.

RATIFICO a dispensa de licitação para Contratação de Empresa
Especializada em Serviços na Realização de Palestras,
Treinamento, Regulamentação e Implantação dos Procedimentos
de Gestão para atender o Município de Palmeiras do Tocantins -
TO, nos termos do art. 75, II da Lei n. 14.133/21, conforme
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2024, cuja contratação
deverá ser celebrada com empresa, A. P. AQUINO JUNIOR
CONTABILIDADE, CNPJ:10.771.841/0001-56, sediada na Q
1006/SUL ALAMEDA-02, BAIRRO: PLANO DIRETOR SUL,
PALMAS-TO, CEP: 77.023-543,
Email:areteassessoriacontabil@hotmail.com, neste ato
representada por ALDEMIR PORTO AQUINO JUNIOR,
BRASILEIRO, SOLTEIRO(a), portador do CPF nº 933.968.561-04,
RG Nº 294764 2º via, residente e domiciliado na Q 1006/SUL
ALAMEDA-02, BAIRRO: PLANO DIRETOR SUL, CEP:77.023-543,
que demonstrou qualificação jurídica para execução do objeto, bem
como apresentou menor proposta de preço, restando presentes as

exigências do artigo 62, da Lei nº 14.133/21. A contratação terá seu
valor global no importe de R$ 57.513,30 (cinquenta e sete mil,
quinhentos e treze reais e trinta centavos), em conformidade com o
que prevê o art. 75, II, da Lei nº 14.133/21.

Palmeiras do Tocantins – TO, 14 de maio de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2024.

RATIFICO a dispensa de licitação para Contratação de Empresa
para Prestação de Serviço, Monitoramento e Estudo do Aumento
da Receita do Fundeb, Recurso Discricionários – PNAE, PNATE,
QSE, Acompanhamento e Suporte para Execução dos PDDE´S
das Unidades de Ensino, Captação de Recursos dara Educação
junto à Secretaria Municipal de Educação de Palmeiras do
Tocantins - TO, nos termos do art. 75, II da Lei n. 14.133/21,
conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2024, cuja
contratação deverá ser celebrada com empresa, BREDMAR
CONSULTORIAS EMPRESARIAL E CONSTRUÇÕES CIVIS
LTDA, CNPJ: 36.847.289/0001-26, sediada na : RUA 18 QD.71 LT
22, S/N– BAIRRO: LOTEAMENTO NOVA ARAGUAINA, CEP:
77815-370, Email:pactoconsultoriasengenharias@gmail.com, neste
ato representada por BRERDARIO ALVES DE OLIVEIRA,
BRASILEIRO, SOLTEIRO(a), portador do CPF nº 010.950.381-33,
RG Nº:1648043 SS/TO, residente e domiciliado na cidade de
Araguaína – TO, NA QUADRA 41, S/N, LT 33 – BAIRRO:
LOTEAMENTO NOVA ARAGUAINA CEP: 77.815-370, que
demonstrou qualificação jurídica para execução do objeto, bem
como apresentou menor proposta de preço, restando presentes as
exigências do artigo 62, da Lei nº 14.133/21. A contratação terá seu
valor global no importe de R$ 46.786,00 (quarenta e seis mil e
setecentos e oitenta e seis reais), em conformidade com o que
prevê o art. 75, II, da Lei nº 14.133/21.

Palmeiras do Tocantins – TO, 14 de maio de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 515/2024.

RATIFICO a dispensa de licitação para Prestação de Serviço de
Assessoria Técnica para Elaboração e Execução do Projeto que
visa beneficiar Produtores Rurais para entrega de produtos as
entidades cadastradas no PAA visando atender as exigências da
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, com objetivo de
desenvolvimento e incentivo a agricultura familiar, melhoria da
merenda escolar através de entregas pelos produtores no
programa de aquisição de alimentos de interesse do município de
Palmeiras do Tocantins – TO, nos termos do art. 75, II da Lei n.
14.133/21, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 515/2024,
cuja contratação deverá ser celebrada com empresa, ADRIANE
TAVEIRA DE CARVALHO LEAL, CNPJ: 54.080.755/0001-72
sediada na RUA TOCANTINS. QD.0 LT 0, N° 177 – BAIRRO:
CENTRO, SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS, CEP:77.885-000,
Email:Adriataveira2022@hotmail.com neste ato representada por
ADRIANE TAVEIRA DE CARVALHO LEAL, CASADA(o), portadora
do CPF nº 999.064.811-53, RG Nº 445.637 2º via residente e
domiciliado na RUA TOCANTINS, QD. 0 LT 0, N° 177 – BAIRRO:

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, TERÇA – FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 458

2

CENTRO, CEP: 77.885-000 que demonstrou qualificação jurídica
para execução do objeto, bem como apresentou menor proposta
de preço, restando presentes as exigências do artigo 62, da Lei nº
14.133/21. A contratação terá seu valor global no importe de R$
41.822,16 (quarenta e um mil, oitocentos e vinte e dois reais e
dezesseis centavos), em conformidade com o que prevê o art. 75,
II, da Lei nº 14.133/21.

Palmeiras do Tocantins – TO, 14 de maio de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

AUTORIZAÇÃO PARA

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE Nº 011/2024.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO

DE SHOW ARTÍSTICO DA CANTORA “*******”, NO DIA

21/07/2024, NA TEMPORADA DE PRAIA 2024, NA CIDADE DE

PALMEIRAS DO TOCANTINS/TO., nos termos do Lei 14.133/2021,

Art. 74, II - Inexigibilidade - Profissional do Setor Artístico, conforme

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1019/2024, cujo contratação

deverá ser celebrada com a empresa SOL PRODUCAO E

ADMINISTRACAO ARTISTICA LTDA, CNPJ nº 27.260.408/0001-

59, pessoa jurídica de direito privado, com sede na AV EUSEBIO

DE QUEIROZ, nº 1890, cidade de EUSEBIO – CE, CEP: 61.760-

000 , representada , por ******** DE ****** portadora do CPF nº *** .

A contratação terá seu valor global no importe de R$ R$

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), em conformidade com

a proposta apresentada.

Palmeiras do Tocantins – TO, 08 de maio de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO
DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR “*****”, NO DIA 07/07/2024,
NATEMPORADA DE PRAIA 2024, NA CIDADE DE PALMEIRAS
DO TOCANTINS/TO., nos termos do Lei 14.133/2021, Art. 74, II -
Inexigibilidade - Profissional do Setor Artístico, conforme
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1042/2024, cujo contratação
deverá ser celebrada com a empresa BL APRESENTAÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA ME, CNPJ nº 27.996.366/0001-19, pessoa
jurídica de direito privado, com sede na Avenida Marijó Farias, 153,
Universitário Caruaru, PE, CEP 55016375, representada , por
TONY PEREIRA CAVALCANTE DA SILVA portador do CPF nº  .
859.206.814-20. A contratação terá seu valor global no importe de
R$ R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), em conformidade
com a proposta apresentada.

Palmeiras do Tocantins – TO, 09 de maio de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO
DE SHOW ARTÍSTICO DE “********** e BANDA”, NO DIA
14/07/2024, NA TEMPORADA DE PRAIA 2024, NA CIDADE DE
PALMEIRAS DO TOCANTINS/TO., nos termos do Lei 14.133/2021,
Art. 74, II - Inexigibilidade - Profissional do Setor Artístico, conforme
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1043/2024, cujo contratação
deverá ser celebrada com a empresa ***** MARTINS DE SOUSA
MOREIRA – ME, Com endereço à R EXPEDITO PINHEIRO, Nº 95,
ARACI – BA, CEP: 48.760-000, Contatos:  |
AQUINO@ATRIB.COM.BR / FONE: (75) 9240-8681, representada
por ***** MARTINS DE SOUSA MOREIRA, portadora do CPF nº
***.107.755-05. A contratação terá seu valor global no importe de
R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em conformidade com a
proposta apresentada.

Palmeiras do Tocantins – TO, 13 de maio de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024.
:::AVISO DE LICITAÇÃO:::

PROCESSO ADMINISTRADO Nº 010/2024.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na fabricação de
moveis planejados sobre medida, para execução do projeto de
interiores do prédio da Câmara Municipal de Palmeiras do
Tocantins/TO. ABERTURA: às 08h00 do dia 29 de maio de 2024.
Informações no telefone (63) 3491-1120 e no e-mail/sítio
palaciojoaodecastro@hotmail.com/www.palmeirasdotocantins.to.le
g.br ou no sítio www.licitanet.com.br

Palmeiras do Tocantins – TO, 14 de maio de 2024.

ERASMO MIRANDA DE SOUSA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

		2024-05-14T22:56:27-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130